吴环[2011]22号

关于印发《2011-2015年吴中区环境保护

专项资金项目申报指南》的通知

各镇、区、街道环保办，各有关单位：
    根据《苏州市吴中区环境保护专项资金管理办法》的要求，为做好区级环保专项资金项目的申报工作，充分发挥资金使用效益，围绕我区环境保护目标、污染防治工作重点及环境保护工作实际，特制定《2011-2015年吴中区环境保护专项资金项目申报指南》，现印发给你们，请遵照执行。
    本指南用于指导2011-2015年吴中区环境保护专项资金项目的申报工作。请各单位按照《指南》要求，认真做好项目筛选，建立环保专项资金项目库，认真做好区级环保专项资金项目的申报工作。
    每年度区级环保专项资金项目分两次组织申报，上半年项目申报工作截止日期3月30日，下半年项目申报工作截止日期9月30日，请各单位根据通知要求抓紧组织申报2011年度的环保专项资金项目。
    联系人：赵红卫、杨昀        信箱：SHUI8228@QQ.COM
    联系电话：65252942、65622091
资料下载：www.wzhbj.gov.cn
附件1：2011-2015年吴中区环境保护专项资金项目申报指南

附件2：苏州市吴中区环境保护专项资金使用申请表
                           苏州市吴中区环境保护局
二○一一年三月六日
抄送：区财政局，各镇（区、街道）财政分局（所）

附件1：

2011-2015年吴中区环境保护专项资金项目申报指南

一、指导思想

按照建设生态文明和“山水苏州、人文吴中”的要求，以引导地方政府加大投入力度，削减污染物排放总量、改善环境质量、保障环境安全和提高环境监管能力水平为目标，力求利用有限的财政资金切实解决我区当前突出的环境问题，发挥财政资金的最大效益。
    二、支持重点
    （一）区域性、流域性污染防治项目
    1.重点地区环境整治和污染治理工程。
    2.对重点考核断面水质达标有明显效果的环境综合整治工程。
    3.污染严重的城市内河环境综合整治工程。
    上述环境综合整治工程主要包括：截污导流、尾水通道、生态修复、清淤和重点污染源搬迁、关闭等。
    4.污水处理厂深度处理及管网建设工程。
    主要包括：工业污水处理厂、城镇污水处理厂及配套主干管网建设工程，污水处理厂污泥处置及综合利用工程，污水处理厂深度处理及中水回用工程（包括除磷脱氮示范工程）。
    （二）重点工业污染防治项目
    1.主要水污染物减排工程。
    主要包括：重点工业点源提标治理工程、重点污染源搬迁或关闭工程、强制性清洁生产项目等。
    2.主要大气污染物减排工程。
    主要包括：重点工业企业SO2治理工程以及脱硝示范工程等。
    3.排放重金属及有毒有害污染物的重点行业和企业污染防治工程。
    主要包括：冶金、电镀、印染、化工等行业排放的重金属、有毒有害污染物的治理工程。
    4.污染防治新技术新工艺推广应用和示范工程。
    （三）集中式饮用水源地污染防治项目
    集中式饮用水源地一级、二级保护区综合整治、生态修复、重点污染源提标治理和搬迁、关闭项目。
    （四）农村环境综合整治项目
    1.规模化禽畜养殖等农村废弃物综合利用及污染防治项目。
    2.农村生活污水处理示范工程。
    3.农村生活垃圾处理示范工程。
    4.农村饮用水水源保护工程。
    5.村庄工业污染源综合整治项目
    6.农村面源控制。
    7.生态村创建。
    8.农村环境监管能力建设。
    （五）重点生态环境保护和生态工程建设项目
    1.国家和省级自然保护区、重要生态功能区建设项目。
    2.土壤污染防治示范项目。
    （六）固体有害废物安全处置和重大辐射安全隐患处置项目
    1.固体有害废物安全处置工程。
    主要包括：垃圾处理厂及渗滤液处理工程、危险废物和医疗废物集中处理处置工程等。
    2.重大辐射安全隐患处置工程。
    主要包括：废旧放射源和放射性废物安全处置项目等。
    (七）环境监管能力建设项目
    1.大气、水环境自动监控系统建设。
    主要包括：水环境监测系统（跨界河道断面、集中式饮用水源地自动监控系统、质控系统等）建设，大气环境监测系统（灰霾、温室气体和质控系统）建设。
    ⒉重点污染源自动监控系统建设。
    3.基层环保部门的监测执法装备建设。
    4.环境宣教信息网络、环境管理信息平台建设。
    5.核与辐射安全监管监测及应急能力建设。
    （八）环保政策研究项目
    1.区级环保政策、规划和规范性文件的研究制订。
    2.流域和区域性重大环境问题调查。
3.污染防治对策措施及环境管理技术研究制订等项目。
（九）其它国家、省、市、区政府确定的环境保护项目。
    三、项目的申报要求
    1.项目原则上应为当年度内能够完成或当年度开工至第二年能够完成的。
    2.项目的申报程序和管理办法以及绩效评估按照《吴中区环境保护专项资金管理办法》的要求执行。
    3.镇（区、街道）环保和财政部门负责本镇（区、街道）组织环保专项资金的申报工作。对符合环保专项资金使用条件的申报项目提出具体预审意见，并按规定要求将申报材料报区环保局、财政局。项目申报单位为区属企事业单位的，直接向区环保局和财政局申报。
    4.所有申报材料按A4纸张尺寸印制，同时提交纸质和电子版（仅对表格要求）两种形式，一式三份，一份报送区财政局、两份报送区环保局。申报材料分正文和附件两部分。正文为申请专项资金的正式文件及《苏州市吴中区环境保护专项资金使用申请表》；附件为每个项目的申报材料，各项目申报材料需与申请表内容相对应。
    四、其他注意事项
    （一）每个项目申报材料装订顺序为申请文件、《区级环境保护专项资金申请表》；附件为每个项目的基本材料、其他必要的辅助材料。每个项目申报材料要求装订整齐、结实耐用。材料装订成册后应在书脊上标明项目名称。
    （二）表内各项要求全部填写，不得留有空白，若没有该项内容，则填“无”。申请文件、《申请表》、数据盘、可行性研究报告中的相关内容必须统一，项目名称、项目承担单位名称、项目总投资、申请资金等内容应一致，有关技术、工艺、规模等内容应相互吻合，并能反映项目的主要建设内容。

附件2：
	苏州市吴中区环境保护专项资金使用申请表

项目名称：
申请单位：                          （盖章）
法定代表人：                        （签章）
单位地址：
邮政编码：           联系电话：
填表日期：              年      月      日

苏州市吴中区  财  政  局
苏州市吴中区环 境 保 护 局
二 ○一○  年 制

填 表 说 明
1、本表根据《苏州市吴中区环境保护专项资金管理办法》制定。
2、申请单位填写完毕后，连同有关申报材料一式三份报送区环保局，区环保局会同区财政局对申报材料进行审核。

3、表中空项都须如实填写，确无内容的，请在该项中填“/”。本表及有关申报材料按A4纸张尺寸印制，同时提交书面和电子（电子稿为Word格式）两种形式。
4、本表格式不得随意变动。如要申报本表未涉及的事项，请另用文字说明，并作为附页附在本表之后。
5、若内容较多表格不能满足要求时，可以另添纸填写，附在本表的后面，但应在原表格中注明“见附页×”。
表三
单位全称（章）
法定代表人

项目负责人

办公电话

手机号码

项目名称、

申报理由

申报项目

主要内容

项目投资

概算明细

（万元）

项目预期效益

项目预期环境、社会、经济效益：

资金来源

（万元）

自筹

落实

情况

是  否

银行贷款

贷款

利息

是  否

财政拨款

省级以上环保补助

是  否

市级环保补助

区级环保补助

是  否

其他

是  否

资金使用计划
何年何月至

何年何月
资金

（万元）

内容
目前项目

进展情况

申请使用资金金额（万元）

当地环保

部门意见

                                  （签章）

负责人(签字)                 年    月    日

当地财政

部门意见

（签章）

负责人(签字)                 年    月    日

审 批 意 见
区环保局意见
负责人（签字）                          （签章）
年    月    日
区财政局意见
负责人（签字）                          （签章）
                                  年    月    日

PAGE
2